Tertio modo definitur verum, secundum effectum consequentem; et sic dicit Hilarius, quod verum est declarativum et manifestativum esse; et Augustinus in Lib. de vera Relig.: veritas est qua ostenditur id quod est; et in eodem libro: veritas est secundum quam de inferioribus iudicamus.

Ad primum ergo dicendum, quod definitio illa Augustini datur de veritate secundum quod habet fundamentum in re, et non secundum id quod ratio veri completur in adaequatione rei ad intellectum. Vel dicendum, quod cum dicitur, verum est id quod est, li est non accipitur ibi secundum quod significat actum essendi, sed secundum quod est nota intellectus componentis, prout scilicet affirmationem propositionis significat, ut sit sensus: verum est id quod est, id est cum dicitur esse de aliquo quod est, ut sic in idem redeat definitio Augustini cum definitione philosophi supra inducta.

Ad secundum patet solutio ex dictis.

Ad tertium dicendum, quod aliquid intelligi sine altero, potest accipi dupliciter. Uno modo quod intelligatur aliquid, altero non intellecto: et sic, ea quae ratione differunt, ita se habent, quod unum sine altero intelligi potest. Alio modo potest accipi aliquid intelligi sine altero, quod intelligitur eo non existente: et sic ens non potest intelligi sine vero, quia ens non potest intelligi sine hoc quod concordet vel adaequetur intellectui. Sed non tamen oportet ut quicumque intelligit rationem entis intelligat veri rationem, sicut nec quicumque intelligit ens, intelligit intellectum agentem; et tamen sine intellectu agente nihil intelligi potest.

And in the third mode, the true is defined according to the effect following [possession of the adaequation]; and thus Hilary gives the definition that “the true is that which manifests and declares existence”; and Augustine says in his book *On the Truth of Religion*: “truth is that by which that which is, is shown”; and in the same: “Truth is that according to which we judge of inferior things”.

Responses to the objections

1. To the first, that definition of Augustine is given for the true as it has its foundation in reality and not as its formal nature is given complete expression by conformity of thing and intellect. An alternative answer would be that in the statement, “The true is that which is,” the word is is not here understood as referring to the act of existing, but rather as the mark of the intellectual act of judging, signifying, that is, the affirmation of a proposition. The meaning would then be this: “The true is that which is—it is had when the existence of what is, is affirmed.” If this is its meaning, then Augustine’s definition agrees with that of the Philosopher mentioned above.

2. From the aforesaid is clear the solution to the second objection.

3. To the third it must be said “something can be understood without another” can be taken in two ways. It can mean that something can be known while another remains unknown. Taken in this way, it is true that things which differ conceptually are such that one can be understood without the other. But there is another way that a thing can be understood without another: when it is known even though the other does not exist. Taken in this sense, being cannot be known without the true, for it cannot be known unless it agrees with or conforms to intellect. It is not necessary, however, that everyone who understands the formal notion of being should also understand the formal notion of the true—just as not everyone who

understands being understands the agent intellect, even though nothing can be known without the agent intellect.

Ad quartum dicendum, quod verum est dispositio entis non quasi addens aliquam naturam, nec quasi exprimens aliquem specialem modum entis, sed aliquid quod generaliter invenitur in omni ente, quod tamen nomine entis non exprimitur; unde non oportet quod sit dispositio vel corrumpens vel diminuens vel in partem contrahens.

Ad quintum dicendum, quod dispositio non accipitur ibi secundum quod est in genere qualitatis, sed secundum quod importat quemdam ordinem; cum enim illa quae sunt causa aliorum essendi sint maxime entia, et illa quae sunt causa veritatis sint maxime vera; concludit philosophus, quod idem est ordo alicui rei in esse et veritate; ita, scilicet, quod ubi invenitur quod est maxime ens, est maxime verum. Unde nec hoc ideo est quia ens et verum ratione sunt idem, sed quia secundum hoc quod aliquid habet de entitate, secundum hoc est natum adaequari intellectui; et sic ratio veri sequitur rationem entis.

Ad sextum dicendum, quod verum et ens differunt ratione per hoc quod aliquid est in ratione veri quod non est in ratione entis; non autem ita quod aliquid sit in ratione entis quod non sit in ratione veri; unde nec per essentiam differunt, nec differentiis oppositis ab invicem distinguuntur.

Ad septimum dicendum, quod verum non est in plus quam ens; ens enim aliquo modo acceptum dicitur

4. To the fourth it must be said that truth is a disposition of being not as adding something to its nature, nor as expressing a certain special mode of being, but something which is generally found in every being, which, nevertheless, the term 'being' does not express. Consequently, it is not a disposition that corrupts, limits, or contracts.